
ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

НАХВАЛЬСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 

ГАЗЕТА                                                                                                               № 34 
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ                                                                        22 января 2020г.       
БЕСПЛАТНО                                                                                                

 КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ  НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
21.01.2020г.                             с.Нахвальское                                №   02  
 
  

  
Об утверждении плана мероприятий, посвященных 
празднованию 75-летия Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов на территории  
Нахвальского  сельсовета   

  
 
В целях подготовки и проведения 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945гг. на территории  Нахвальского   сельсовета 
  

ПОСТАНОВЛЯЮ:    
  

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, посвященных празднованию 75-летия Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории  Нахвальского  сельсовета (Приложение  № 
1). 

 
2. Контроль за выполнением постановления  оставляю  за  собой. 
 
3. Постановление  вступает  в  силу   в день, следующий за днем его опубликования  в газете  « 

Ведомости  органов местного  самоуправления Нахвальского  сельсовета». 
          
  
  
 Глава  администрации :                              Н.И.Гимбал  
  
  
  

 
  
  

                       Приложение 
 к постановлению  администрации    
 Нахвальского  сельсовета  
  от  21 .01.2020 г.   № 02 

 
План мероприятий 

посвященных празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне   1941-1945 годов 
на территории  Нахвальского  сельсовета  

  



№ п\п Наименование мероприятия Срок исполнения исполнители 
Раздел 1.Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни инвалидов и 
участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, а также лиц, приравненных к ним 

1.1 Обследование условий жизни участников 
Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов, тружеников тыла и вдов погибших 
(умерших) ветеранов, а также проверка 
условий и порядка предоставления им мер 
социальной поддержки, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации 

постоянно Администрация  
Совет ветеранов  

Депутаты Нахвальского  
сельсовета   

Социальная  служба 
Старосты  населенных  

пунктов   
( по  согласованию)  

1.2 Учет ветеранов войны, тружеников тыла, 
ветеранов военной службы, боевых действий 
и правоохранительных органов по  
администрации , а также проверка условий и 
порядка предоставление им мер социальной 
поддержки, предусмотренных законом РФ 

 Постоянно Администрация  
Совет ветеранов  

Депутаты   
Социальная  служба 

Старосты  населенных  
пунктов   

 ( по  согласованию) 
Раздел 2. Мероприятия по повышению доступности и качества медицинского обслуживания 

ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов 

2.1 Оказание  помощи  медицинскому  
учреждению   по проведению  
диспансеризации ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, 
тружеников тыла и вдов погибших (умерших) 
ветеранов. 

2020  Администрация 
МУЗ  Сухобузимская  ЦБ 

( по  согласованию) 

2.2  Контроль за медико-социальной помощью на 
дому ветеранов войны, тружеников тыла и 
вдов погибших (умерших) ветеранов. 

Постоянно  Администрация 
Социальная  служба 

Старосты  населенных  
пунктов   

 ( по  согласованию) 

2.3 Изучение  потребности ветеранов войны, 
тружеников тыла и вдов погибших (умерших) 
ветеранов в медицинской и медика – 
социальной помощи  

Постоянно Администрация  
Социальная  служба 

Старосты  населенных  
пунктов   

 ( по  согласованию) 
 
 

Раздел 3. Памятно-мемориальные мероприятия 

3.1  Провести работы по благоустройству, 
ремонту и реконструкции памятников и 
обелисков воинам-землякам, погибшим на 
фронтах Великой Отечественной войны 1941-
1945 годов; 

 2020 Администрация   
  

3.2 Проведение Дня памяти и скорби: возложение 
венков и цветов к памятникам погибшим 
воинам-землякам 

22 июня  
 ( ежегодно) 

Администрация  
МКОУ «Нахвальская  и  

Павловская   СШ»,   
Директора, художественные  
руководители  Павловского 

и  Нахвальского  ДК, 
культорганизаторы  клубов 
Нахвальского   сельсовета 

( по  согласованию) 
   

3.3 Оформление бесхозяйственных сооружений 
(памятники, обелиски,  ) 

2020 Администрация   

3.4. Организовать благоустройство и праздничное 
оформление населенных пунктов 

Май  2020г. Администрация 
 Директора, художественные  
руководители  Павловского 

и  Нахвальского  ДК, 
культорганизаторы  клубов 
Нахвальского   сельсовета 



Старосты  населенных  
пунктов   

( по  согласованию) 
   

3.5. Организация   работ по разбивке   парков, 
аллей, скверов, посвященных 75-летию 
Победы в Великой Отечественной войне, в 
населенных пунктах администрации 

2020г. Администрация  
МКОУ «Нахвальская  и  

Павловская   СШ»  
( по  согласованию) 

3.5 Систематизация материалов музеев 
образовательных учреждений, посвященным 
мероприятиям, направленным на 
формирование патриотического воспитания, 
исторических знаний, знаний истории своего 
района, поселка, участников ВОВ   

Ежегодно  МКОУ «Нахвальская  и  
Павловская   СШ»  
( по  согласованию) 

3.6 Работа по выполнению программы   по  
переносу   памятника умершим  и  погибшим   
защитникам Отечества в  с. Павловщина . 

 2020 Администрация  
Совет ветеранов  

Депутаты  Нахвальского  
сельсовета.    

3.7 Сбор материалов на участников ВОВ, не 
включенных в Книгу Памяти 

Постоянно Администрация 
Совет ветеранов 

Старосты  населенных  
пунктов 

( по  согласованию) 
Раздел 4. Мероприятия по патриотическому воспитанию молодежи, культурно-

массовые  мероприятия, посвященные празднованию 75-ой годовщины Великой Победы 

4.1 Проведение: 
-акции «Георгиевская лента» 
- акции «Открытка ветерану» 
-  акции «Ветеран живет рядом» 
- акция  «Чистый дом»  ( оказание социально-
бытовой помощи участникам Великой 
отечественной войны 1941-1945 годов, 
труженикам тыла, солдатским вдовам, детям 
войны). 

2020  Администрация 
Директора, художественные  
руководители  Павловского 

и  Нахвальского  ДК, 
культорганизаторы  клубов 
Нахвальского   сельсовета 

 МКОУ «Нахвальская  и  
Павловская   СШ»  
( по  согласованию) 

4.2. Проведение подготовительной работы по 
награждению юбилейными медалями «75 лет 
в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.» 

2020 Администрация 

4.3. Торжественное вручение юбилейных медалей 
«75 лет Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945гг.» 

2020 Администрация 
Директора, художественные  
руководители  Павловского 

и  Нахвальского  ДК, 
культорганизаторы  клубов 
Нахвальского   сельсовета 

( по  согласованию)  

4.4 Митинг и праздничные концертные программы, 
посвящённые 75 -й годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне   

09 мая  Администрация 
 Совет  ветеранов 

Депутаты  Нахвальского  
сельсовета   

Директора, художественные  
руководители  Павловского 

и  Нахвальского  ДК, 
культорганизаторы  клубов 
Нахвальского   сельсовета 

( по  согласованию) 

4.5 Проведение   в дни празднования 75-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов  мероприятия:  
- Вахту Памяти; 
- торжественный митинг и праздничный 
концерт; 
- праздничное шествие  жителей  и  школ  
администрации; 

Май 2020г. Администрация   
Совет  ветеранов 

Депутаты  Нахвальского  
сельсовета   

Директора, художественные  
руководители  Павловского 

и  Нахвальского  ДК, 
культорганизаторы  клубов 



- «Бессмертный    полк » - праздничный марш 
с участием   детей, молодежи, жителей 
,несущих увеличенные фотографии отцов, 
дедов, прадедов – участников Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов. 
- встречу ветеранов войны и труда «На 
привале Победы»; 
- легкоатлетическую эстафету Мира; 
 

Нахвальского   сельсовета 
( по  согласованию) 

4.6 Проведение праздничного фейерверка 09 мая  Администрация  

4.7 Посещение ветеранов ВОВ, тружеников тыла 
на дому, поздравление с праздниками, 
юбилейными датами, Днем Победы 

2020г. Администрация 
Совет  ветеранов 

( по  согласованию) 

4.8 Проведение торжественных встреч с 
учащимися средних школ   с ветеранами 
военной службы, боевых действий и 
правоохранительных органов 

 2020  Администрация  
МКОУ «Нахвальская  и  

Павловская   СШ»  
( по  согласованию)  

4.9 Проведение акции «Спасибо деду – за 
Победу», среди предпринимателей 
администрации   по сбору средств и 
подготовке подарков для ветеранов и  
тружеников  тыла  от имени 
предпринимателей 

Апрель  2020  Администрация 
Совет ветеранов 

4.10 Проведение тематических вечеров, 
литературно-музыкальных композиций, уроков 
мужества, патриотических мероприятий, 
связанных с памятными датами и днями 
воинской славы 

2020 Администрация 
Директора, художественные  
руководители  Павловского 

и  Нахвальского  ДК, 
культорганизаторы  клубов 
Нахвальского   сельсовета 

( по  согласованию)    

4.11 Проведение  акции «Поздравь ветерана» с 
выездным поздравлением на дом 

Май 2020 Администрация 
Директора, художественные  
руководители  Павловского 

и  Нахвальского  ДК, 
культорганизаторы  клубов 
Нахвальского   сельсовета 

( по  согласованию)   
  

4.12 Участие в проведении торжественных 
проводов призывников на военную службу с 
участием ветеранов войны, военной службы и 
боевых действий 

Весна, осень 2020 Администрация 
МКОУ «Нахвальская  и  

Павловская   СШ»  
Директора, художественные  
руководители  Павловского 

и  Нахвальского  ДК, 
культорганизаторы  клубов 
Нахвальского   сельсовета 

( по  согласованию) 
   

Раздел 5. Информационно-пропагандистские мероприятия 

5.1 Освещение мероприятий, посвященных 75-й 
годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 

Постоянно Администрация 
 Совет  ветеранов  

Директора, художественные  
руководители  Павловского 

и  Нахвальского  ДК, 
культорганизаторы  клубов 
Нахвальского   сельсовета 

( по  согласованию) 

5.2 Направление персональных поздравлений от 
имени Главы администрации  участникам 
Великой Отечественной войны,  тружеников 
тыла и вдов погибших (умерших) ветеранов. с 
75-летием Победы в Великой Отечественной 

2020 Администрация     



войне 1941-1945 годов 

5.3 Изучение книги памяти сельского поселения, 
материалов музеев, библиотек об участниках 
ВОВ, тружеников тыла, вдов погибших 
(умерших) ветеранов, а также детей 
военнослужащих 

2020 Администрация 
 Совет  ветеранов  

Директора, художественные  
руководители  Павловского 

и  Нахвальского  ДК, 
культорганизаторы  клубов 
Нахвальского   сельсовета 

( по  согласованию)    

5.4 Издание фотоальбома «Через года, столетия 
– помните»  

2020 Администрация 
 Совет  ветеранов   

МКОУ «Нахвальская  и  
Павловская   СШ»  

 Директора, художественные  
руководители  Павловского 

и  Нахвальского  ДК, 
культорганизаторы  клубов 
Нахвальского   сельсовета 

( по  согласованию) 
  

  
 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
21.01.2020                                              с.Нахвальское                                                  № 03-п 
                                                                         
Об утверждении календарного  плана физкультурных  
мероприятий  и спортивных соревнований на   
территории Нахвальского   сельсовета на 2020 год 
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 04.12.2007  
№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях обеспечения условий для развития на территории  Нахвальского сельсовета 
физической культуры, школьного и массового спорта, организации проведения физкультурных 
мероприятий и спортивных соревнований на территории  Нахвальского сельсовета на 2020 год, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.Утвердить календарный план физкультурных мероприятий и спортивных соревнований на территории 
Нахвальского  сельсовета  на 2020 год (приложение). 
 
2.Спортинструктору    администрации  Нахвальского   сельсовета Удодову    М.М.: 
 
2.1. Обеспечить организацию проведения физкультурных мероприятий и спортивных соревнований на 
территории  Нахвальского сельсовета  на 2020 год и участие жителей населенных пунктов сельсовета в 
физкультурных мероприятий и спортивных соревнованиях, согласно календарному плану на 2020 год. 
 
2.2.Организовать взаимодействие  с  образовательными и  дошкольными учреждениями, Нахвальским  и  
Павловским   СДК  по реализации физкультурных мероприятий и спортивных соревнований на территории  
Нахвальского сельсовета согласно календарного плана на 2020 год. 
 
3.Рекомендовать руководителям учреждений и организаций различных форм собственности, 
расположенных на территории  Нахвальского сельсовета,  оказывать содействие в организации и 
проведении физкультурных мероприятий и спортивных соревнований, проводимых на территории 



сельсовета, согласно  календарному плану физкультурных мероприятий и спортивных соревнований на 
территории Нахвальского сельсовета  на 2020 год. 
 
4.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
5.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем опубликования в периодическом издании « 
Ведомости  органов местного  самоуправления Нахвальского  сельсовета». 

 
Глава администрации  
Нахвальского  сельсовета                                                                 Н.И.Гимбал . 

 
 

Приложение  
к постановлению 

администрации  Нахвальского  сельсовета 
от 21.01.2020 № 03  

                                                        Календарный план  
физкультурных мероприятий и спортивных соревнований на территории Нахвальского  

сельсовета на   2020 год 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Дата, время и место 
проведения 

 
Ответственно
е лицо 

Возраст 

Январь 

1 Всероссийский  «День  снега»  19  января Удодов  М.М. Взрослое 
население 
Школьники 

2 Районные  соревнования  по  
лыжным  гонкам  
« Рождественская  гонка» 

26 января Удодов  М.М. Взрослое 
население 
Школьники 

3 Клуб по интересам «Фитнес для 
женщин  50+» по месту 
жительства 

Павловский  и Нахвальский   
СДК 

вторник, четверг 
17-00-18-00 

Общественност
ь  

Женщины 
населенных  
пунктов 

4 Работа клубов по интересам Вторник, четверг, суббота 
С 18-00 – 19-00 волейбол 

С 19-00-20-00 футбол 
С 18-00-20-00 теннис 

Нахвальская  СШ (спортзал) 
Нахвальский и  Павловский    

СДК 

Удодов  М.М. 
Завиркина  Н.П. 
Шумилова  
А.М. 
 

Взрослое 
население 

Февраль 

1 ХХХУ11 Открытая 
Всероссийская  массовая 
лыжная  гонка «Лыжня  России» 

08 февраля Удодов  М.М. Взрослое 
население 
Школьники 

2 Первенство  района по  
зимнему  полиатлону  памяти  
В.Н.Сорокина  

22 февраля Удодов  М.М. Взрослое 
население 
Школьники 

3 Открытый  турнир   по  мини-
хоккею  с  мячом  посвященный  
Дню  защитника  Отечества  

23 февраля Удодов  М.М. Взрослое 
население 
 

4 Клуб по интересам «Фитнес для 
женщин  50+» по месту 
жительства 

Павловский  и 
Нахвальский   СДК 
вторник, четверг 

17-00-18-00 
 

Общественность Женщины 
населенных  
пунктов 

5 Работа клубов по интересам Вторник, четверг, 
суббота 

С 18-00 – 19-00 

Удодов  М.М. 
Завиркина  Н.П. 
Шумилова  А.М. 

Взрослое 
население 
 



волейбол 
С 19-00-20-00 футбол 
С 18-00-20-00 теннис 

Нахвальская  СШ 
(спортзал) 

Нахвальский и  
Павловский    СДК 

Март 

1 Закрытие  лыжного  сезона 22 марта Удодом  М.М. Взрослое 
население 
Школьники 

2 Проведение    спортивного  
праздника «Готов  к  труду  и  
обороне» (ГТО)  среди 
семейных  команд  
администрации 

29 марта Администрация 
Удодов  М.М. 

Завиркина  Н.П. 
Шумилова  

А.М. 

 Семейные  
команды  всех  
населенных 
пунктов   
администрации 

3 Клуб по интересам «Фитнес для 
женщин  50+» по месту 
жительства 

Павловский  и Нахвальский   
СДК 

вторник, четверг 
17-00-18-00 

Общественност
ь 

Женщины 
населенных  
пунктов 

4 Работа клубов по интересам Вторник, четверг, суббота 
С 18-00 – 19-00 волейбол 

С 19-00-20-00 футбол 
С 18-00-20-00 теннис 

Нахвальская  СШ (спортзал) 
Нахвальский и  Павловский    

СДК 

Удодов  М.М. 
Завиркина  Н.П. 
Шумилова  
А.М. 

Взрослое 
население 
 

Апрель 

1 Первенство района по 
волейболу среди мужских и 
женских команд 

Апрель 2020 
с.Сухобузимское 

Удодов  М.М. 
 

Взрослое 
население 

2 Лично-командные соревнования  
по настольному теннису 

12.04.2020. 
Нахвальская  СШ 

 Удодов  М.М. 
 

Взрослое 
население 

3 Спартакиада  молодежи  
допризывного  возраста  

с.Сухобузимское 26.04.2020  Удодов  М.М. Школьники с1 
по 9 классы 

4 Юнармия: самостоятельные 
занятия  с учащимися 
физической культурой и 
спортом 

Нахвальская   СШ Удодов  М.М. 
 Машуков  Ю.М. 

Члены 
Юнармии 

5 Весёлые старты «Буду 
олимпийцем » 

Нахвальская   СШ  Удодов  М.М. Учащиеся 
школы 

6 Клуб по интересам «Фитнес для 
женщин  50+» по месту 
жительства 

Павловский  и Нахвальский   
СДК 

вторник, четверг 
17-00-18-00 

Общественност
ь 

Женщины 
населенных  
пунктов  

 7 Работа клубов по интересам Вторник, четверг, суббота 
С 18-00 – 19-00 волейбол 

С 19-00-20-00 футбол 
С 18-00-20-00 теннис 

Нахвальская  СШ (спортзал) 
Нахвальский и  Павловский    

СДК 

Удодов  М.М. 
Завиркина  Н.П. 
Шумилова  
А.М. 
 

Взрослое 
население 

Май  

 1 Спортивная эстафета «Когда 
мы едины, мы непобедимы» 

Стадион  с.Нахвальское  Удодов  М.М. 
 

Школьники 

 2 Соревнования по волейболу  Нахвальская СШ (спортзал) Удодов  М.М. 
 

Взрослое 
население 



 

3 Первенство по футболу . с.Сухобузимское  Удодов  М.М. 
 

Взрослое 
население 

4 День Здоровья 31.05.2020 
11-00-12-00 

Стадион   с.Нахвальское 

 Удодов  М.М. 
 

Взрослое 
население  
Школьники 

5 Футбольный матч    «Ветеранам 
войны, посвящается» 

31.05.2020 
13-00 

Стадион  с.Нахвальское 

 Удодов  М.М. 
 

Ветераны  
спорта 
Школьники 

6 Клуб по интересам «Фитнес для 
женщин » по месту жительства 

Нахвальский  и Павловский  
СДК 

вторник, четверг 
17-00-18-00 

Общественност
ь 

 Женщины 
населенных  
пунктов 

7 Работа клубов по интересам Вторник, четверг, суббота 
С 18-00 – 19-00 волейбол 

С 19-00-20-00 футбол 
С 18-00-20-00 теннис 

Нахвальская СШ (спортзал) 
Нахвальский  и  Павловский   

СДК 

Удодов  М.М. 
Завиркина  Н.П. 
Шумилова  
А.М. 
 

Взрослое 
население 

Июнь  

1  Блиц  турнир  по  футболу (7х7) 
посвященный  дню России  

01.06.2020. 
Стадион  с.Нахвальское 

 Удодов  М.М. 
 
 

Взрослое    
население  
Школьники 

2 Спортивно-игровая  программа, 
посвященная  «День Защиты 
детей» 

Территория  Нахвальского, 
Павловского  СДК,  Мало  

Нахвальского  и 
Малиновского  клубов 

(11-00-12-00) 

Удодов  М.М. 
 Завиркина  
Н.П. 
Шумилова  
А.М. 
Гонштейн  Е.Е. 
Лишанхо Е.Г. 
 
 

Школьники, 
Дошкольники 

3 Спортивные игры на свежем 
воздухе, в честь Дня Защиты 
детей 

Малиновский   детский сад 
16-00-17-00 
01.06.2020 

Удодов  М.М.  
Рогачева  О.В. 
 

Воспитанники и 
родители 

4 Утренняя гимнастика, 
спортивные игры и эстафеты на 
свежем воздухе 

Стадион   с.Нахвальское 
Рабочие дни 
с 11-00-12-00 

Удодов  М.М. 
Начальник 
летней  
оздоровительн
ой площадки, 
Нахвальский  
СДК 

Учащиеся 
школы 
 

 5 Турнир по настольному теннису  
(местный личностный) 

07.06.2020. 
19-00 – 20-00 

Нахвальский  СДК 

Удодов  М.М. 
 
 

Взрослое 
население, 
подростки 

6 Спортивная эстафета  ко Дню 
России 

12.06.2020. 
14-00 – 15-00 

Стадион  с.Нахвальское 

Удодов  М.М. 
 

Взрослое 
население  
Школьники 

7  Футбольный матч, спортивные 
соревнования, итоги ТОС 

Стадион  с.Нахвальское Удодов  М.М. Школьники 

8 Спортивные мероприятия , 
посвященные Дню Молодежи 

28.06.2020. 
С.Сухобузимское 

Удодов  М.М. 
 

Взрослое 
население 
 

9 Клуб по интересам «Фитнес для 
женщин » по месту жительства 

Нахвальский  и  Павловский   
СДК 

вторник, четверг 

Общественност
ь 

 Женщины 
населенных  
пунктов 



17-00 -18-00 

11 Работа клубов по интересам Вторник, четверг, суббота 
С 18-00 – 19-00 волейбол 

С 19-00-20-00 футбол 
С 18-00-20-00 теннис 

Нахвальский  и Павловский  
СДК 

 
 
 

 Удодов  М.М. 
Завиркина  Н.П. 
Шумилова  
А.М. 
 
 

Взрослое 
население 

Июль 

 1 Сельский   конкурс среди 
молодых семей «Мама, папа, я 
– дружная, спортивная семья» в 
честь празднования 
Всероссийского дня семьи, 
любви и верности  

05.07.2020. 
12-00 – 14-00 

Стадион  с.Нахвальское 

Администрация 
сельсовета 
Удодов  М.М. 

Молодые семьи 
с детьми, 
детские сады 
с.Нахвальское, 
с.Павловщина  
д.Малиновка  

2 Соревнования по пляжному   
волейболу среди женских 
команд 

12.07.2020. 
18-00 – 20-00 

Стадион  с.Нахвальское 

 Удодов  М.М. Взрослое 
население 

3 Спортивно-развлекательная 
игра «Мячик» 

26.07.2020. 
12-00 – 13-00 

Стадион  с.Нахвальское 

 Удодов  М.М. Школьники 

4 Соревнования по настольному 
теннису 

26.07.2020 
18- 00-19-00 

Нахвальский  СДК 

 Удодов  М.М . Взрослое 
население 

5 Турнир по мини-футболу  26.07.2020. 
19-00 – 20-00 

Стадион с.Нахвальское 

  Удодов  М.М. Взрослое 
население 

6 Клуб по интересам «Фитнес для 
женщин » по месту жительства 

Нахвальский   и Павловский   
СДК 

вторник, четверг 
17-00 -18-00 

Общественност
ь 

 Женщины 
населенных  
пунктов 

7 Работа клубов по интересам Вторник, четверг, суббота 
С 18-00 – 19-00 волейбол 

С 19-00-20-00 футбол 
С 18-00-20-00 теннис 

Нахвальский  и Павловский  
СДК 

 

 Удодов  М.М. 
Завиркина  Н.П. 
Шумилова  
А.М. 
 
 

Взрослое 
население 

Август 

1 Соревнования по футболу ко 
Дню Физкультурника 

09.08.2020. 
18-00 – 20-00 

Стадион  с.Нахвальское 

 Удодов  М.М. Взрослое 
население 

2 Соревнования по мини-футболу  30.08.2020. 
18-00 – 20-00 

Стадион  с.Нахвальское 

 Удодов  М.М. Взрослое 
население, 
подростки 

3 Спортивная  эстафета  для 
детей 
«День  Поселка» 

30.08.2020 
14-00-17-00 

Нахвальский  СДК 

Глава 
сельсовета  
Заведующая 
СДК 

 Школьники 

4 Клуб по интересам «Фитнес для 
женщин » по месту жительства 

Нахвальский  и  Павловский   
СДК 

вторник, четверг 
17-00 -18-00 

Общественност
ь 

 Женщины 
населенных  
пунктов 



5 Работа клубов по интересам Вторник, четверг, суббота 
С 18-00 – 19-00 волейбол 

С 19-00-20-00 футбол 
С 18-00-20-00 теннис 

Нахвальский  и Павловский  
СДК 

 

Наумова Т. В. 
 

Взрослое 
население 

Сентябрь 

1 День Здоровья 06.09.2020 
10-00-12-00 

Стадион  с.Нахвальское 

 Удодов  М.М. Учащиеся 
школы 

2 Турнир  по мини-футболу 06.09.2020. 
19-00 – 20-00 

Нахвальская  СШ (спортзал) 

 Удодов  М.М. Взрослое 
население 

3  Первенство   района по 
футболу  

Сентябрь 
с. Сухобузимское 

 Удодов  М.М. Взрослое 
население 

4 Туристический поход « У 
природы нет плохой погоды 

с.Нахвальское  Удодов  М.М. 
Машуков  Ю.М. 

Школьники 

5 Всероссийский день бега 
«Кросс Нации – 2020» 

Сентябрь 
с.Сухобузимское 

 Удодов  М.М. Взрослое 
население, 
учащиеся 
школы 

6 Клуб по интересам «Фитнес для 
женщин » по месту жительства 

Нахвальский  и  Павловский   
СДК 

вторник, четверг 
17-00 -18-00 

Общественност
ь 

 Женщины 
населенных  
пунктов 

7 Работа клубов по интересам Вторник, четверг, суббота 
С 18-00 – 19-00 волейбол 

С 19-00-20-00 футбол 
С 18-00-20-00 теннис 

Нахвальский  и Павловский  
СДК 

 

 Удодов  М.М. 
Завиркина  Н.П. 
Шумилова  
А.М. 
 
 

Взрослое 
население 

Октябрь 

1 Спортивное ориентирование с.Сухобузимское Удодов  М.М. учащиеся 
школы 

2 Соревнования по мини - 
футболу 
 

Нахвальская  СШ  Удодов  М.М. учащиеся 
школы 

3 Клуб по интересам «Фитнес для 
женщин » по месту жительства 

Нахвальский  и Павловский   
СДК 

вторник, четверг 
17-00 -18-00 

Общественност
ь 

 Женщины 
населенных  
пунктов 

4 Работа клубов по интересам Вторник, четверг, суббота 
С 18-00 – 19-00 волейбол 

С 19-00-20-00 футбол 
С 18-00-20-00 теннис 

Нахвальский  и Павловский  
СДК 

 

 Удодов  М.М. 
Завиркина  Н.П. 
Шумилова  
А.М. 
 
 

Взрослое 
население 

Ноябрь 

1 Соревнования по мини-футболу  19-00 – 20-00 
Нахвальская   СШ (спортзал) 

 

Удодов  М.М. Взрослое 
население 

2 Зимняя   лыжная   спартакиада 
среди дошкольников    

15.11.2020 
с 12-00 13-00 

Администрация
, 
Удодов  М.М. 

 Молодые 
семьи с детьми, 
детские сады 



Заведующие   
СДК 

администрации 

3 Соревнования  по баскетболу, 
волейболу 

22.11.2020 
Нахвальская  СШ 

 Удодов  М.М. Школьники 

4 Районная игра «Битва за 
Москву» 

Окрестности  с.Нахвальское Удодов   М.М. Члены юнармии 

5 Клуб по интересам «Фитнес для 
женщин » по месту жительства 

Нахвальский  и  Павловский   
СДК 

вторник, четверг 
17-00 -18-00 

Общественност
ь 

 Женщины 
населенных  
пунктов 

6 Работа клубов по интересам Вторник, четверг, суббота 
С 18-00 – 19-00 волейбол 

С 19-00-20-00 футбол 
С 18-00-20-00 теннис 

Нахвальский  и Павловский  
СДК 

 Удодов  М.М. 
Завиркина  Н.П. 
Шумилова  
А.М. 
 
 

Взрослое 
население 

Декабрь 

1 Соревнования по волейболу  18-00 – 19-00 
Нахвальская  СШ (спортзал) 

Удодов  М.М. Взрослое 
население 

3 Спортивные конкурсы « Зимняя 
забава» 

Нахвальская  и Павловская   
СШ 

 Удодов  М.М. 
Директора  
школ 

Школьники 

4 Лыжный поход Нахвальская  СШ  Удодов  М.М. Школьники 

5 Клуб по интересам «Фитнес для 
женщин » по месту жительства 

Нахвальский  и  Павловский   
СДК 

вторник, четверг 
17-00 -18-00 

Общественност
ь 

 Женщины 
населенных  
пунктов 

6 Работа клубов по интересам Вторник, четверг, суббота 
С 18-00 – 19-00 волейбол 

С 19-00-20-00 футбол 
С 18-00-20-00 теннис 

Нахвальский  и Павловский  
СДК 

 

 Удодов  М.М. 
Завиркина  Н.П. 
Шумилова  
А.М. 
 
 

Взрослое 
население 

 
 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  
21.01.2020                                                с. Нахвальское                                                    № 04-п 
 
 
Об утверждении Положения о порядке обеспечения условий для развития физической культуры и 
массового спорта на территории Нахвальского  сельсовета  
 
 

       В соответствии с п. 14 ч.1 ст. 14  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 9 Федерального закона 
от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», руководствуясь  
Уставом Нахвальского  сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 



1.Утвердить Положение об обеспечении условий для развития на территории  Нахвальского  сельсовета 
физической культуры и массового спорта согласно приложению. 
 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
3.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем опубликования в периодическом издании « 
Ведомости  органов местного  самоуправления Нахвальского  сельсовета» 

 
 
 

Глава   
 Нахвальского сельсовета                                                                   Н.И.Гимбал . 

 
 

                                                                                                                                             Приложение 
к постановлению администрации 

Нахвальского   сельсовета 
от 21.01.2020  № 04-п 

 
Положение 

о порядке обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта на 
территории  Нахвальского  сельсовета  

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке обеспечения условий для развития на территории 
Нахвальского  сельсовета физической культуры и массового спорта (далее - Положение) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации», с целью определения порядка обеспечения 
условий для развития на территории  Нахвальского сельсовета физической культуры и массового спорта. 
         1.2. Основными задачами в сфере развития физической культуры и спорта являются: 
1) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения; 
2) организация проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы граждан; 
 3) укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом. 
       1.3.Развитие массовой физической культуры и спорта на территории  Нахвальского сельсовета 
основывается на следующих принципах: 
1) доступность занятий физической культурой и спортом для всех категорий и групп населения; 
2) непрерывность и преемственность процесса физического воспитания и образования для всех категорий 
и групп населения; 
3) создание благоприятных условий финансирования физкультурно-спортивных и спортивно-технических 
организаций; 
4) равенство прав физкультурно-спортивных объединений на финансовую поддержку. 
         1.4. Обеспечение условий для развития на территории  Нахвальского сельсовета массовой 
физической культуры и спорта является правом и обязанностью администрации Нахвальского  
сельсовета. 
         1.5.Функции по обеспечению условий для развития на территории Нахвальского сельсовета 
физической культуры и массового спорта осуществляет администрация  Нахвальского сельсовета. 
2.Полномочия администрации Нахвальского  сельсовета в области физической культуры и спорта 
 
        2.1. В целях решения вопросов местного значения по обеспечению условий для развития на 
территории Нахвальского сельсовета физической культуры и массового спорта, организации проведения 
официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных 
мероприятий к полномочиям администрации  Нахвальского сельсовета относятся:  

1) определение основных задач и направлений развития физической культуры и спорта с учетом 
местных условий и возможностей, принятие и реализация местных программ развития физической 
культуры и спорта; 

2) развитие школьного спорта и массового спорта; 
        3) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения; 
        4)организация проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий, а также организация физкультурно – спортивной работы по месту жительства граждан; 
        5)утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий в поселении; 



        6) содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении 
на территории Нахвальского  сельсовета официальных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий; 
         7)осуществление иных установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Уставом Нахвальского  сельсовета полномочий. 
           2.2. Администрация  Нахвальского сельсовета имеет право: 
1) участвовать в организации и проведении спортивных мероприятий, проводимых на территории 
сельского поселения; 
2) оказывать содействие субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность 
на территории  Нахвальского сельсовета. 
3) создавать центры тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО (далее - 
центры тестирования) в форме некоммерческих организаций. 
            2.3. К компетенции администрации Нахвальского сельсовета в сфере физической культуры и порта 
относятся: 
1) исполнительно-распорядительные функции по обеспечению условий для развития на территории 
Нахвальского  сельсовета массовой физической культуры и спорта; 
2) управление и распоряжение имуществом физкультурно-спортивного назначения, находящимся в 
муниципальной собственности, в порядке, определенном Нахвальским сельским Советом депутатов; 
3) принятие решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений 
физкультурно-спортивного назначения в порядке, определенном решением Нахвальским   сельским 
Советом депутатов;  
4) создание условий для использования физкультурно-спортивными организациями финансовых, 
материально-технических и информационных ресурсов Нахвальского  сельсовета; 
5) создание условий для строительства и содержания физкультурно-спортивных сооружений на 
территории Нахвальского  сельсовета; 
6)  создание условий для увеличения количества детско-юношеских спортивных клубов по месту 
жительства граждан, детских и молодежных спортивно-оздоровительных организаций и укрепление их 
материально-технической базы; 
7) финансирование подготовки сборных команд и отдельных спортсменов  Нахвальского сельсовета по 
различным видам спорта и их участие на официальных спортивных соревнованиях; 
8) финансирование подготовки, обеспечения и проведения спортивных мероприятий на территории  
Нахвальского сельсовета;  
9) иные вопросы в сфере физической культуры и спорта, не закрепленные за органами государственной 
власти и не противоречащие законодательству. 
 

3. Направления функционирования физической культуры и спорта на территории  Нахвальского  
сельсовета 

 
        Развитие системы физической культуры и спорта на территории  Нахвальского сельсовета 
осуществляется по следующим направлениям: 
- формирование муниципальной политики в сфере физической культуры и массового спорта;  
- создание эффективной системы физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди 
населения; 
-физическое воспитание детей дошкольного возраста в дошкольных учреждениях; 
-физическое воспитание обучающихся в  образовательных учреждениях; 
-развитие физической культуры и спорта в организациях, учреждениях, расположенных территории 
сельсовета; 
-развитие физической культуры и спорта среди молодежи и взрослого населения. 

 
4. Финансовое обеспечение 

4.1. Деятельность органов местного самоуправления по обеспечению условий для развития на 
территории Нахвальского  сельсовета физической культуры и массового спорта и проведения 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий осуществляется за счет средств местного 
бюджета, иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования. 

4.2. К расходным обязательствам Нахвальского  сельсовета  относятся: 
1) обеспечение условий для развития на территории Нахвальского сельсовета физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта; 
2)организация проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий; 
3) обеспечение условий для реализации комплекса ГТО в соответствии с настоящим Федеральным 

законом; 
4) обеспечение иных мер для развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

в том числе предусмотренных настоящим Федеральным законом. 



        4.3. Источниками финансирования физической культуры и спорта на территории  Нахвальского 
сельсовета являются: 
-бюджет поселения; 
-добровольные   пожертвования   и   целевые   взносы   физических   и юридических лиц. 
 

5. Порядок решения органами местного самоуправления  вопросов местного значения в 
сфере физической культуры и спорта 

5.1.Органы местного самоуправления решают следующие  вопросы местного значения в области 
физической культуры и спорта: 
-     обеспечение   условий     для   развития   на   территории   поселения физической культуры и 
массового спорта; 
-   организация   проведения     физкультурно-оздоровительных   и спортивных мероприятий в поселении. 

5.2. Деятельность   органов   местного   самоуправления   по   решению вопросов       местного 
значения  в области физической культуры и спорта включает в себя: 

 - нормативно-правовое регулирование; 
 - организационные, экономические и  финансовые основы. 
5.3. Для   реализации   вопросов   местного   значения   в   области физической   культуры   и   

спорта   органы   местного   самоуправления осуществляют следующие полномочия: 
- создание, реорганизация и ликвидация муниципальных организаций физической культуры и спорта; 
- определение основных задач и направлений развития физической культуры, спорта с учётом местных 
условий и возможностей; 
-   принятие   и   реализация     муниципальных     программ   развития физической культуры и массового 
спорта на территории поселения; 
-   подготовка, рассмотрение и принятие   муниципальных правовых актов в области физической культуры 
и спорта; 
-  создание, содержание и развитие материально-технической базы в области физической культуры и 
спорта; 
- создание условий для развития физической культуры и спорта по месту   жительства   и  месту   отдыха   
граждан,   в   том   числе   путём   создания физкультурно-спортивных   клубов   по   месту   жительства,   
привлечения специалистов   в   области   физической   культуры   и   спорта,   проведения физкультурно-
спортивных   мероприятий,     развития   инфраструктуры   для занятий массовым спортом, включая 
строительство спортивных сооружений по месту жительства; 
-  контроль   за     состоянием   и     эффективным   использованием спортивных   сооружений,   
подведомственных   органам   местного самоуправления поселения; 
-  предоставление статистической отчетности; 
-  обеспечение   разработки     календарных   планов   физкультурно- оздоровительных   и   спортивных   
мероприятий  Нахвальского   сельсовета; 
- организация   проведения     физкультурных     и   спортивных мероприятий,   физкультурно-спортивной   
работы   по   месту   жительства граждан; 
- контроль   за   целевым   использованием   выделенных   бюджетных средств  в соответствии с 
бюджетным законодательством РФ; 
- популяризация  здорового образа  жизни, физической культуры и спорта   среди   различных   групп   
населения,   в   том   числе   через   средства массовой информации; 
- издание   и   организация   распространения   научно-популярной литературы (буклетов, брошюр и т.п.) 
пропагандирующих здоровый образ жизни; 
- проведение устных консультаций, рассмотрение обращений граждан и   организаций   по   решению   
вопросов   местного   значения   в   области физической культуры и спорта; 
- содействие  обеспечению общественного порядка  и общественной безопасности при проведении на 
территории  поселения   физкультурных и спортивных мероприятий;  
- оказание содействия клубам и объединениям физической культуры и спорта, осуществляющим  свою 
деятельность на территории Нахвальского   сельсовета; 

5.4. Органы местного самоуправления осуществляют вышеназванные полномочия в соответствии с 
действующим законодательством, в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств. 

 
6. Развитие физической культуры и спорта инвалидов 

          6.1. Организация занятий физической культурой и спортом в системе непрерывной реабилитации 
инвалидов, в том числе детей с отклонениями в физическом   развитии,   их   методическое,   медицинское   
обеспечение   и врачебный   контроль,   осуществляются   образовательными   учреждениями, 
учреждениями   здравоохранения,   учреждениями   социальной   защиты   и организациями   физической   
культуры   и   спорта   в   соответствии   с законодательством Российской Федерации. 
         6.2. Администрация Нахвальского  сельсовета  совместно с физкультурно-спортивными   
объединениями   инвалидов   участвует   в организации   физкультурно-оздоровительной   работы   с   
инвалидами, проведении с ними физкультурно-спортивных мероприятий. 



 
7. Организация и проведение физкультурных мероприятий и спортивных соревнований на 

территории Нахвальского  сельсовета 
 
         7.1. Организатором физкультурного мероприятия или спортивного мероприятия может быть 
юридическое или физическое лицо, по инициативе которого проводится физкультурное мероприятие или 
спортивное соревнование и (или) которое осуществляет организационное, финансовое и иное 
обеспечение подготовки и проведения такого мероприятия. 
          Если физкультурное мероприятие или спортивное соревнование организует Администрация   
Нахвальского сельсовета, то для их проведения  готовится следующие документы: 
-   положение   о   физкультурном   мероприятии   или   спортивном соревновании; 
-  постановление администрации  Нахвальского сельсовета  о проведении физкультурного мероприятия 
или спортивного соревнования; 
-   смету   расходов   на   проведение   физкультурного   мероприятия   или спортивного   соревнования,   
утвержденную   главой администрации  Нахвальского сельсовета.   
        7.2. Физкультурные мероприятия или спортивные соревнования на территории сельского поселения 
проводятся в соответствии с календарными планами культурно-массовых мероприятий Нахвальского 
сельсовета и на основании положений   о мероприятиях, утвержденных организатором этих мероприятий. 
Порядок Порядка принятия положений (регламентов) об  официальных физкультурных  мероприятиях и 
спортивных соревнованиях муниципального образования  Нахвальского сельсовет и требования к их 
содержанию устанавливаются решением представительного органа. 
         7.3. Положение   о   физкультурном   мероприятии   или   спортивном соревновании   
разрабатывается   организатором  и  включает в себя следующие разделы: 
      - общие положения 
      - место и время проведения; 
      - руководство  проведения мероприятия;     
      - условия проведения и состав команд (участников); 
       -определение победителей 
      - награждение; 
      - финансовые расходы; 
      - обеспечение безопасности участников и зрителей; 
      - заявки на участие. 
        7.4. Положение направляется заинтересованным лицам, командам, организациям и учреждениям не 
позднее, чем за семь дней до начала проведения мероприятия. 
        7.5. Организатор физкультурного или спортивного мероприятия обязан осуществлять обеспечение 
медицинской помощью их участников. 
        7.6. Организаторы физкультурных мероприятий или спортивных соревнований на территории  
Нахвальского сельсовета определяют условия их проведения, несут ответственность за их организацию и 
проведение, имеют право приостанавливать такие мероприятия, изменять время их проведения, 
прекращать такие мероприятия и утверждать их итоги. 

 
 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
ВЕДОМОСТИ 

ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 
НАХВАЛЬСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

 
УЧРЕДИТЕЛИ 

Администрация 
Нахвальского 
Сельсовета 

Нахвальский 
Сельский Совет 

Депутатов 
ИНН 2435002198 

 
Ответственный 

За выпуск 
 

Глава 
сельсовета 
Н.И.Гимбал . 

Отпечатано в 
Администрации 

Нахвальского 
сельсовета 

663055 
с.Нахвальское 
ул.Советская 2 
ИНН 2435002198 
Тираж 400 экз. 
Дата выпуска 
22.01. 2020г. 



 
 
 



 
 
 
 


